福岡東南ロータリークラブ

週報
会 長

副会長

幹 事
創 立 ／ 昭和 ４５年 ２月 ６日
事 務 所 ／ 福岡市博多区住吉１－２－８２ グランドハイアット福岡Ｂ２
ＴＥＬ ０９２（２８３）８８７８ ＦＡＸ ０９２（２８３）８８７１

Ｅ-ｍａｉｌ：ftonanrc@fukuoka-serc.org
HP : http：//fukuoka-serc.org
例 会 場 ／ グランドハイアット福岡 ＴＥＬ ０９２（２８２）１２３４
例 会 日 ／ 毎週金曜日 １２：３０

２０２１～２０２２年度国際ロータリー会長
シェカール・メータ

ピ
ア
ノ
演
奏
曲

今
月
の
行
事

四
つ
の
テ
ス
ト

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか

どうか

津 上 賢 治

土 井 通 誉

中 村 勇 治

2021～2022年度国際ロータリーのテーマ

SARVE  TO  CHANGE  LIVES

令和３年１０月８日（№．12） No．2323

■本日の例会プログラム

●ロータリーソング（四つのテスト）

●会長の時間 ゲスト･ビジター紹介

●会務報告

●各委員会報告

●誕生祝

●卓話

「人生の転換期。すぐ近くに迫る病。」

ふじ養生クリニック福岡
院長 藤本勝洋様

■次回卓話（１０月１５日）予定

「休会」 定款第7条第1節Cにより

■前回例会の記録（１０月１日）
（10月7日現在）マイロータリー登録率 71.83%

◇出席報告 出席委員長

当 日 １０月１日 前々回 ９月１０日

会員総数 ７１名

免除会員数（１１名中） ７名

出席会員数 ４３名

ゲ ス ト ４名

ビ ジ タ ー ０名

合 計 ５４名

出 席 率 ７４．６３％

会員総数 ７１名

免除会員数(１１名中） ３名

出席会員数 ３９名

メークアップ ２１名

欠席会員数 ０名

合 計 ６３名

修正出席率 １００％

●本日から緊急事態宣言が解除され、めでたく対面での実
例会を開催することができました。オンライン例会について
は十分な環境を整えられませんでしたが、今後、オンライン
例会開催時には会員全員が参加できるように検討します。
●今期の福岡東南ローターアクトクラブの会員増強目標は

５名となっています。ローターアクトクラブでの自力目標達成
は非常に厳しいため、当クラブが法人会員を中心に集めて
いく必要があります。皆さまの会社や知人の２０代の方を是
非誘っていただき、会員増強にご協力をお願いします。
●福岡空港では、誘導路複線化に合わせて空港ビルのリノ
ベーションを行っており、レストランやお土産店も大きく刷新
されました。本日はこの中からおすすめのレストランを紹介
したいと思います。
「黄金色の豚」というロイヤルのとんかつ専門店ニュ－ヨ－ク
スタイルのステーキハウス「ｔhe origin」、「七菜彩」という海鮮

のお店、みなさまよくご存じの「海幸」、石原良純さんおすすめ
の「第一玉家寿し」、「博多やりうどん別邸」などなど、たくさん
美味しいお店が入っています。
現在、5千円で6千円分の食事ができるお得なプレミアム商品
券もあり、また、東京ではグルメ空港とも言われています。
皆さん食事や買い物など立ち寄られてはいかがでしょうか。

・本日例会終了後、定例理事会を開催します。
・久々の実例会となりましたが、本日よりZoomでも並行して
配信しています。出張等で出席できない方は、是非Zoomで
の参加をお願いいたします。
・10月15日(金）の例会は定款第７条第１節Ⅽにより休会です。
・本日配布のシェカール・メータＲI会長によります第1回会長
主催会議が１０月５日8：30~12:30にYouTubeで日本語、英語
韓国語で行われます。環境と疾病予防について日本、韓国の
著名な専門家の卓話もあります。是非ご視聴ください。
・１０月８~１０日に宗像国際環境会議が開催されます。
ご興味のある方は掲示板をご覧になりご参加ください。

「地域社会の経済発展月間」
「米山記念月間」

ロータリー学友参加推進週間（10月7日を含む1週間）

１日（金） 定例理事会：例会終了後
８日（金） 誕生祝
９日（土） 地区「ロータリー奉仕デー」セミナー
１５日（金） 「休会」定款第7条第1節Cにより

●月の光 / ドビュッシー

●追憶

●いとしのエリー / 桑田圭祐

●ムーランルージュの歌

幹事報告

会長報告

■次々回卓話（１０月２２日）予定

協働「宗像市×JAL」～これまで・いま・これから～

宗像市役所経営企画部経営企画課
企画主査 豊内麻衣子様

mailto:ftonanrc@fukuoka-serc.org

『合言葉：ＷＡＴＣＨ ＷＯＲＤ』 “ずっと先まで、お役に立ちたい！”

『目標：ＴＡＲGET』 “奉仕活動のトップランナーになります！”

ＩＴ・ 会報・広報委員会 委員長 末秋 聡 ： 副委員長田中浩： 委員 ：原田実樹宜・川崎勝彦・田代幸英・小林 宰

＜例会運営委員会＞
【スマイル箱】 ありがとうございました。
＜例会運営委員会 /山下（恒）会員＞

津上 賢治君 久しぶりの例会実開催おめでとうござい
ます。

中村 勇治君 やっと緊急事態宣言が解除されました。
そして、やっと実例会が開催です。
しかしながら来週は残念ながら、幹事就
任後初めて社用と重なり欠席致します。
来週の幹事報告は河内副幹事にお願い
しております。
河内副幹事よろしくお願い致します。

長谷川裕一君 緊急明け市民の皆様のご協力の成果,
会員の皆さんに久しぶりお会いできて嬉
しいです。

松尾 幸靜君 今日から10月緊急事態宣言の解除にな
りましたが、会社に出るのを忘れていま
した。

亀山みゆき君 この度、福岡音楽都市協議会のアンバ
サダーに就任致しました。

熊手 幹彦君 島米山記念奨学会委員長、きょうはよろ
しくお願い致します。

濱野 良彦君 通常例会となり、おめでうございます。
Web例会では、津上会長、中村幹事、ご
苦労様です。

長野 益徳君 やはり、対面・実例会がいいですね。
末秋 聡君 本日から通常例会、嬉しいです。
深澤 良信君 皆さま、お久しぶりです。

やはり対面は良いですね。
柴田 典昭君 本日、司会をさせて頂きます。

よろしくお願い致します。
田代 幸英君 緊急事態宣言が解除され、通常例会に

なり喜んでおります。
今後もよろしくお願い致します。

合 計 ３５，０００円

スマイル箱目標額 １，３００，０００ 円

累 計 １８９，０００円 達成率 １４．５ ％

各委員会報告

●青少年奉仕委員会 / 西委員長
本日、福岡東南ローターアクトのお二人にご出席いただい
ています。
・ 寺尾会長
今期より会長を務めています。先日からロータリーの方
々にローターアクトへの入会者のご紹介を頂き有難う
ございます。今後ともお力添えをよろしくお願いします。
・ 松本会員
今期会計を務めています。今年の２月に会長のご紹介
で入会しました。皆さまのおかげで少しずつ会員が増え
ています。皆さまと楽しく一緒に過ごせる例会を作りたい
と思います。是非ご出席いただきますようお願いします。

● 社会奉仕委員会 / 亀山委員長
１０月９日（土）福岡SRPセンタービルで宗像国際環境会議
の分科会をロータリーで実施します。宗像とWebでつない
で７グループの活動を紹介しますのでぜひご参加ください。
（Webでもご視聴できます）なお、本会議は無料で視聴で
きるよう事務局にURLを渡しています。

卓 話

国際ロータリー第２７００地区
米山記念奨学委員会
委員長 島 信英様

・米山奨学生を引き受けいただきありがとうございます。
今日一番言いたいのはウェン ティ ガさんをよろしくお願い
したいということです。勉強熱心で成長されています。
米山奨学事業は日本独自の制度で、34地区合同の事業

です。日本にいる留学生を支援するというものですが、奨学
生になるハードルが高いため皆さん優秀な学生ばかりです。
これは、本事業の内容が大学にも浸透してきているというこ
とでもあり ます。
・目的は、日本にいる外国人に対して奨学金を支給するだ

けでなく、ロータリーの理想とする国際理解と親善と平和に
寄与する。よってたかって親日家にして、そして、世界に飛
び立っていく留学生たちをサポートすることです。
成功の鍵はカウンセラーですが、クラブの皆さんでフランク
に話していただきいろんな行事にも呼んでいただきたい。
・奨学生は今年は全国912名で、最近増えているのはベト
ナムです。当地区は現在30名、来年は24名に減る予定で

す。珍しいのはリトアニア、イタリア、シリア、ネパール、モン
ゴルは３名で米山奨学生が作った学校の卒業生が久留米
工業大学に毎年来られます。
・当地区の特徴は博士課程、修士課程の学生を優先、１カ
国30％制限、期間１年未満の不採用です。現在、６割は女

性で、救貧型から知的貢献型となっています。審査のポイン
トは卒業した後に世界で活躍できるかどうかで、これが未来
への投資となるわけです。
・交流はオリエンテーションから、神社参拝や研修などいろ
いろあり、旅行は今年は日帰りで壱岐に行ってきます。
・寄付金の状況ですが、34地区中17位、5年前に比べると
増えています。また、寄付者割合も増えています。
海外の学友会は９つあり、台湾からは熱海の土砂災害に
対する寄付がすぐに届きました。スピードが素晴らしい。
・最後に、ふたつのお願いがあります。
ウェンさんを親日家になるよう可愛がってください。
米山月間にも入りましたので寄付をよろしくお願いします。

「米山記念奨学事業の現在」

山下 恒夫君 山下未笑さん前回のオンライン
例会の司会有難うございました。

中村 勇治君、長谷川裕一君、河内 美香君、
井上 秀文君、的野良次君

誕生祝ありがとう。